

**Alimentarea cu apa Brinzenii
Noi ,Telenesti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Terenul sondei arteziene si turn. de apa. LC. 7-1-1

Valoarea de deviz 197 574,485 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,200	407,750 0,000	81,550 0,000
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,320	477,650 0,000	152,848 0,000
3	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,380	407,750 0,000	154,945 0,000
4	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,120	407,750 0,000	48,930 0,000
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,240	477,650 0,000	114,636 0,000
6	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,700	336,600 0,000	235,620 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II K=2	100 m3	0,320	336,281 0,000	107,610 0,000
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,300	524,250 0,000	681,525 0,000
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	845,000	18,762 0,000	15 853,890 0,000
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,300	277,950 0,000	361,335 0,000
11	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,300	721,899 203,770	938,469 264,901
12	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II K=2	100 m3	0,530	336,792 0,000	178,500 0,000
13	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,530	278,094 0,000	147,390 0,000
14	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,530	721,921 203,762	382,618 107,994
15	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II K=2	100 m3	2,020	336,550 0,000	679,830 0,000
16	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata	100 m3	2,020	277,975	561,510

1	2	3	4	5	6	7
		cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm			0,000	0,000
17	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	2,020	721,900 203,762	1 458,239 411,599
18	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II K=2	100 m3	1,460	336,565 0,000	491,385 0,000
19	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,460	277,880 0,000	405,705 0,000
20	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	0,200	438,290 438,290	87,658 87,658
21	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,020	672,650 360,800	13,453 7,216
22	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	1,200	149,023 69,700	178,828 83,640
23	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,300	1 267,312 188,600	1 647,506 245,180
24	pret de piata	Tava din otel d=60x3mm	kg	16,460	70,016 0,000	1 152,467 0,000
25	pret de piata	Tava din otel d=20x2mm	kg	10,390	24,036 0,000	249,734 0,000
26	pret de piata	Tava din otel d=40x3mm	kg	38,360	39,710 0,000	1 523,268 0,000

1	2	3	4	5	6	7
27	pret de piata	MII1-18-14buc	kg	23,800	15,675 0,000	373,065 0,000
28	pret de piata	Plasa din otel 100x100x6 -5m2	kg	23,500	11,495 0,000	270,127 0,000
29	IzA06A	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email clorcauciuc (un strat grund de miniu, un strat grund de culoare si trei straturi de email)	m2	1,200	99,933 76,670	119,920 92,004
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	40,200	195,310 36,900	7 851,462 1 483,380
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	25,500	306,300 40,590	7 810,650 1 035,045
32	TsC54A	Strat de fundatie din nisip sub camera statiei de pompare	m3	1,100	195,310 36,900	214,841 40,590
33	TsC54A	Strat de fundatie din nisip cu pietris	m3	22,950	195,309 36,900	4 482,353 846,855
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	15,300	306,300 40,590	4 686,390 621,027
35	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	40,000	151,553 24,190	6 062,120 967,600
36	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu aternere manuala	m2	21,000	199,792 6,560	4 195,639 137,760
37	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	5,040	86,507 86,507	435,994 435,994
38	CO06B2	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta	m	112,000	193,052 49,200	21 621,848 5 510,400

1	2	3	4	5	6	7
		interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului marfa la montarea stilpilor prefabricati din beton armat				
39	IzD07C	Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb si doua straturi de vopsea de ulei	m2	12,600	32,928 23,780	414,896 299,628
40	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,040	12,707 12,707	64,042 64,042
41	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	0,340	86,462 86,462	29,397 29,397
42	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,340	992,847 315,700	337,568 107,338
43	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel d=108mm	m2	7,560	315,711 70,112	2 386,775 530,048
44	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,340	12,662 12,662	4,305 4,305
45	IzD07C	Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb si doua straturi de vopsea de ulei	m2	1,200	32,933 23,780	39,520 28,536
46	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	0,750	46,303 46,303	34,727 34,727

1	2	3	4	5	6	7
47	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Artar)	buc	6,000	126,408 32,390	758,448 194,340
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,750	12,683 12,683	9,512 9,512
49	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,800	39,685 0,000	309,540 0,000
50	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	7,800	289,200 213,200	2 255,760 1 662,960
51	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	7,800	36,060 27,060	281,268 211,068
52	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	0,620	39,629 0,000	24,570 0,000
53	CL51A	Demontarea turn de apa veche din otel, V=25m3. K=0,5	t	3,650	3 071,249 1 865,500	11 210,060 6 809,075
54	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	8,050	244,098 225,500	1 964,987 1 815,275
55	RpAcA42 A	Ridicarea din sant, pe mal, a tuburilor si pieselor speciale, avind greutatea de pina la 0,2 t	t	19,320	6,246 2,050	120,666 39,606
56	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	19,320	13,449 0,000	259,836 0,000
Total			lei		106 519,735	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		25 564,736	
Transportarea materialelor			7,00 %		3 571,296	
Total			100,00 +		135 655,767	

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	14,50 %			19 670,086
		Total	100,00 +			155 325,853
		Beneficiu de deviz	6,00 %			9 319,551
		Total Lucrari de constructie				164 645,404
		Incluziv salariu				24 218,700
	Total		lei			164 645,404
	TVA		20,00 %			32 929,081

Total deviz: **197 574,485**
Incluziv salariu **24 218,700**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)